




Největší deník v ČR

Úterý, 9. září 2014

Č. 169, www.metro.cz

www.dnymarianne.cz

Nejlepší nákupy v roce
SLEVOVÉ
KUPONY

NAJDETE
V ČASOPISECH

PRÁVĚ
V PRODEJI

12.–14. 9. 2014

Ještě vyšší slevy při platbě Lady kartou
Více na www.ladykarta.cz

in
ze

r
c
e

DALŠÍ POTOMEK
BRITSKÉHO TRŮNU
PRINCWILLIAM A VÉVODKYNĚ KATE ČEKAJÍ DRUHÉ DÍTĚ STRANA 4

Svátek slaví: Daniela
Min. 190

Max. 230

Serena Williamsová vyhrála potřetí za sebou grandslamové US Open
Americká tenistka Serena Williamsová vyhrála potřetí za sebou a celkově pošesté dvouhru na US Open. Světová jednička ve finále porazila Caroline
Wozniackou z Dánska 6:3, 6:3. Ziskem osmnáctého grandslamového titulu se vyrovnala legendám Chris Evertové a Martině Navrátilové, které jí obě po
finále gratulovaly přímo na kurtu. Dvaatřicetiletá tenistka se stala druhou hráčkou, která v New Yorku v tzv. open éře od roku 1968 triumfovala potřetí
v řadě. To před ní dokázala jen její krajanka Evertová, která ve Flushing Meadows završila vítězný hattrick v roce 1977. Za rok přidala i čtvrtý triumf. AP

Po silnicích jezdí čím
dál starší automobily
Desetileté vozy z ciziny. Tvoří už skoro polovinu vozového parku v Česku. Ojetiny. Ročně je jich přihlášeno
do 130 tisíc. Německá poznávací značka se žlutým pruhem. Kvůli ní můžete přijít i o řidičský průkaz STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 9. září 2014 02

Desetileté vozy
z ciziny tvoří už
skoro polovinu
vozového parku
v Česku. Jejich věk
může ještě růst.

Zatímco průměrné stáří aut
v Evropské unii je lehce přes
osm let, v Česku ke konci loň-
ského roku to bylo dokonce
přes čtrnáct. Lze také předpo-
kládat, že český vozový park
hned tak neomládne. Starých
pleček se totiž jejich majitelé
zbavují jen pomalu a těch ale-
spoň mladších modelů nepři-
bývá dostatečně rychle.

Podle statistik po roce 2008
došlo u nás k výraznému po-
klesu registrace ojetin, v po-
sledních letech je jich ročně
přihlášeno do 130 tisíc. Nej-
častěji jdou Češi po škodov-
kách, volkswagenech, for-

dech, peugeotech či renaul-
tech, nejvíce z Německa.
Není to příliš daleko amožná
ještě stále věříme ve větší po-
ctivost tamních bazaristů.
Důvod, proč vozový park

u nás nemládne, přestože oje-
tin se sem vozí méně, je ten,
že se dováží čím dál starší
vozy. Přestože podle Svazu
dovozců automobilů (SDA)
jde nejčastěji o vozy starší
pěti let, kvapem narůstá po-
čet těch vyrobených kolem
roku 2004.
Zatímco desetileté ojetiny

z dovozu u nás v roce 2010
měly čtvrtinový podíl (ten
teď mají vozy starší 20 let),
loni to bylo přes 45. Podle ta-
jemníka SDA Pavla Tunkla
však ani tento údaj o věku
vozu nemusí platit. „Vychází
se z dokladů aut, tedy údajů
o jejich první registraci,“ upo-
zorňuje Tunkl, který si žádné
iluze o tom, že by se v zahra-
ničí s doklady ani tachomet-
ry aut nehýbalo, nedělá.

Pokud se ale podaří vy-
hmátnout auto v originálním
stavu, i desetiletý vůz prý
může dobře sloužit. „Taková
auta už splňují vyšší emisní
normy amají též slušnou bez-
pečnostní výbavu,“ dodává
Tunkl.
Při dovozu je také třeba dát

si pozor na přepravní značky.

„Čekám tady od půl osmé
ráno a je to příšerné v tomhle
vedru,“ řekl kolem poledne
deníku Metru muž z Neumě-
tel, zatímco se za ním řadilo
několik stovek čekajících.
Před středočeským kraj-

ským úřadem, kde lze žádat
o kotlíkové dotace, se včera
kroutila dlouhá fronta stovek
žadatelů. První zájemci při-
cházeli už v neděli dopoled-
ne a strávili před budovou
úřadu noc.

Fronta, která v ranních ho-
dinách čítala osm set lidí, do-
slova obtékala budovu úřadu.
Ve frontě čekali i starší lidé.
„Přijela jsem jako podpora
manželovi a už tu spolu čeká-
me šest hodin,“ stěžovala si
paní z Berounska.
Kraj bude žádosti přijímat

asi tři dny, než se vyčleněná
částka – osmdesátmilionů ko-

run – vyčerpá. Ta je dvakrát
vyšší než loni. Protože kontro-
la podaných žádostí bude tr-
vat měsíce, bude možné čer-
pat dotaci až v příštím roce.
Podpora je určena pro do-

mácnosti, které vymění své
kotle na tuhá paliva za nízko-
emisní automatické kotle na
uhlí, biomasu či za kotel ply-
nový. FILIP JAROŠEVSKÝ

Policisté se stále častěji setká-
vají s případy, kdy lidé při do-
vozu aut z Německa používají
značku označenou žlutým
pruhem, kterou vystavují
tamní prodejci. Ta ovšem pla-
tí pouze na území Německa,
a pokud vůz s takovou znač-
kou policisté přistihnou na
našich silnicích, řidič může
přijít až na rok o řidičák a do-

stat 10 tisíc pokuty. „Aby řidič
zakoupeného vozu neporušo-
val zákon, musel by mít na
autě převozní registrační
značku s pruhem červené bar-
vy, kterou ale nevydávají pro-
dejci v bazarech, ale německé
úřady,“ říká policejní mluvčí
Tomáš Hulan. Převážet vůz se
žlutou značkou se smí jen na
podvalníku. BEL

Fronta na dotace DENISA HODERMARSKÁ

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Zatímco dovoz ojetin vázne, nových aut přibývá

Řidičák. Seberou

Mládková slavila 95 let
Známá sběratelka umění Meda Mládková včera slavila
95 let a při té příležitosti se v Museu Kampa v Praze
konal den otevřených dveří. Lidé si mohli prohlédnout
dílo českého kubistického sochaře Otty Gutfreunda
a obrazy průkopníka abstraktního umění Františka
Kupky. Právě toho Mládková světu objevila. Muzeum
otevřela v roce 2003. Vystavuje tu sbírku moderního
umění, kterou shromáždila se svým mužem. MAFRA

Kolik za kotel?

Zájem o dotace na nový kotel
je obrovský.

● Příspěvek z kotlíkových dota-
cí je asi 50 procent kupní
ceny kotle, jeho maximální
výše může být pro určité
typy kotlů až 60 tisíc korun.

● Dotace dostane zhruba dva
tisíce lidí.

Dovezených ojetin ubývá,
zvyšuje se ale jejich stáří

Podle statistik Svazu dovozců
automobilů za osm měsíců
letošního roku bylo registrová-
no 125 695 nových osobních
vozů.

● Značky: první je Škoda
(37 778), následuje Volkswa-
gen (12 040), Hyundai
(11 974), Ford (8139)
a Dacia (5903).

● Palivo: stále vede benzin
s 55,66 procenta, druhý je
diesel se skoro 42 procenty.

● Podíl: firemní vozidla činila
63,46 %, soukromá 28,11 %.

● Přepravní: registrace náklad-
ních vozidel vzrostly o skoro
18 procent na 5623, nových
autobusů přibylo 72 kusů.

Ojetiny už nefrčí

126
Přes 126 tisíc ojetých vozů
bylo za loňský rok registrová-
no v Česku, za prvních osm
měsíců letošního roku jich
bylo přes 80 tisíc. Zlom nastal
po roce 2008, kdy se dovezlo
rekordních 231 tisíc aut, regis-
trace od té doby nepřesáhly
150 tisíc ojetin ročně.

Šest hodin. Stovky lidí
čekaly na nový kotel

Zprávy krátce

Budou lijáky
Po letním víkendu při-
cházejí lijáky a bouřky.
Přes Čechy postupuje
studená fronta. Dnes za-
sáhnou Moravu. Podle
meteorologů naprší až
30 milimetrů, hrozí zato-
pení sklepů. Takové po-
časí vydrží zřejmě až do
pátku. Denní teploty se
budou pohybovat mezi
16 až 21 stupni.

Zabíjel bývalý
voják?
Státní zástupce podal ob-
žalobu na bývalého vojá-
ka Michala Krnáče pode-
zřelého z vraždy zákulis-
ního hráče severočeské
ČSSD Romana Housky.
Obžalovanému hrozí 15
až 20 let vězení, případ-
ně i výjimečný trest.

Pivovar brankáře
Čechmánka je
v konkurzu
Dluhy bývalého hokejis-
ty a podnikatele Roma-
na Čechmánka ze Zlína
zřejmě vyřeší až kon-
kurz. Rozhodl o tom
soud, který zamítl jeho
reorganizační plán. Chy-
běla v něm řada skuteč-
ností nebo popis majet-
ku. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV úterý 9. září 2014 03

Ashya má rakovi-
nu, jeho rodiče byli
uvězněni. Pomoc
našli až v Česku.

Pětiletému Ashyovi Kingovi
našli britští doktoři nádor na
mozku. Rodiče chlapce se roz-
hodli pro léčbu, která na ostro-
vech není nabízena, a se sy-
nem prchli ze země. Britská
vláda označila Kingovy za
uprchlíky a vydala na ně zaty-
kač. Zoufalým rodičům nyní
svitla naděje. Včera chlapce
přijala pražská nemocnice
vMotole a dnes poprvé navští-
ví Protonové centrum. V dal-
ších dnech podstoupí vyšetře-
ní, která mají vyloučit, že ná-
dor po operaci, kterou pod-
stoupil, znovu neroste. Ozařo-
vání začne příští týden.

„V tuto chvíli víme, že
jeho zdravotní stav bezpro-
středně po operaci byl závaž-
ný a v posledních dnech se
mírně zlepšuje. Nicméně od

operace už uplynulo šest týd-
nů. Jde o natolik vážný zdra-
votní stav, že vyžaduje po ce-
lou dobu hospitalizaci na
naší klinice,“ uvedl přednos-
ta kliniky dětské hematolo-
gie a onkologie profesor Jan
Starý.
Celý příběh má ale ještě

jednu zajímavost. Rodiče ma-
lého pacienta jsou svědci Je-
hovovi, a tak odmítají trans-
fuzi. Zda na ni dojde, však za-
tím není jisté. MAREK HÝŘ

Vrchní radaNárodní protidro-
gové centrály Miroslav Vogel
včera u soudu popřel tvrzení
obžaloby, podle níž kryl trest-
nou činnost svého informáto-
ra. Za zneužití pravomoci
úřední osoby, vydírání, nadr-
žování a ohrožení utajované
informace hrozí Vogelovi až
deset let vězení. Údajně s in-
formátorem Petrem Ryžá-
kem vyráběl a prodával pervi-
tin. Ryžák už za drogové kšef-
ty sedí, dostal 15 let. ČTK

Drahá léčba

Pro cizince si účtu-
je Protonové cent-
rum za léčení dětí
1,8 milionu
korun.

● Tuzemským zdravotním po-
jišťovnám účtuje za léčení
dětských pacientů 700 tisíc.

● Peníze na léčbu malého Bri-
ta údajně sbírá organizace
Kids'n'CancerUK, dárci už po-
slali v přepočtu 1,7 milionu.

Jaromír Pořízek, který je trest-
ně stíhán kvůli výstavbě br-
něnského justičního areálu,
opět řídí tamní krajský soud
a působí jako soudce.Ministry-
ně spravedlnosti Helena Vál-
ková ho v červenci kvůli stíhá-
ní zprostila výkonu obou funk-
cí. Pořízek ale proti tomu po-
dal rozklad. Ministryně ná-
sledně přiznala odkladný úči-
nek rozkladu, cožmuumožni-
lo, aby nastoupil zpět. ČTK

Kauza Justičního paláce

Kvůli šéfovi soudu prý byla
stavba předražena. Stát měla
805 milionů, cena nakonec
vzrostla na 1,9 miliardy.

● Pořízek čelí obžalobě pro
zneužití pravomoci veřejné-
ho činitele. Policie ho začala
prošetřovat předloni. Až do
vyřešení rozkladu ale bude
moci Pořízek soudit.

Táňa Vilhelmová natáčí nový film o smrti
Město Napajedla na Zlínsku se na více než měsíc proměnilo ve filmařské kulisy nového
filmu režiséra Slávka Horáka Domácí péče. Ústřední dvojici manželů tady ztvární Bolek
Polívka a Alena Mihulová, v dalších rolích se objeví například Tatiana Vilhelmová nebo
Zuzana Kronerová. Pro režiséra Slávka Horáka je to první celovečerní film a má diváka
donutit přemýšlet nad tím, že (a jak) každý život jednou skončí. Snímek přijde do kin na
podzim příštího roku. MAFRA

Stíhaný. Soudce čelí
obžalobě, šéfuje soudu

Krátce

Vyléčí
Brita Češi?

Drogy. Kšeft
pro policistu?

Práce bude
Na konci prázdnin bylo
v Česku 535 225 nezaměst-
naných. To je sice o něco
méně než v předchozím
měsíci, přesto se míra ne-
zaměstnanosti nehnula

z červencových 7,4 procen-
ta. Přibývá ale volných
míst, na která se uchazeči
o zaměstnání mohou hlá-
sit. Podle odhadů by moh-
la díky ekonomickému
oživení v příštích měsí-
cích klesnout. ČTK

● Riskujete ztrátu nebo odcizení dat,
fotografií a dalších souborů

● Riskujete zneužití internetové identity
nebo e-mailu

● Riskujete průnik do internetového
bankovnictví

● Riskujete, že vám nebude fungovat nové
počítačové příslušenství

● RISKUJETE, ŽE VÁŠ POČÍTAČ JEDNODUŠE
NEBUDE FUNGOVAT TAK, JAKMÁ!

Windows XPWi
znamená
RIZIKO!RIZIKO!RIZIKO!

PODPORAWINDOWS XP
A OFFICE 2003 SKONČILA

Přejděte na nový Windows
a pracujte bezpečně, rychle a efektivně.

Dalším používánímWindows XP:

www.ukoncenipodpory.czVíce na

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 9. září 2014 04

Větší podpora sa-
mostatného Skot-
ska přiměla zastán-
ce jednotné Britá-
nie bít na poplach.

Británie se vzpamatovává
z šoku, který vyvolal víkendo-
vý průzkum veřejného míně-
ní předpovídající mírnou pře-
vahu příznivců nezávislosti
Skotska. Devět dní před koná-
ním referenda, v němž budou
Skotové o samostatnosti roz-

hodovat, proto nynímobilizu-
jí zastánci jednotné Británie.
Premiér David Cameron se se-
šel s královnou Alžbětou II.
a spojil síly i s vůdcem opozič-
ní labouristické strany.
Podrobnosti ohledně zvýšení
rozhodovacích pravomocí
Skotska chce premiér zveřej-
nit ještě tento týden. Šéf skot-
ské vlády Alex Salmond, kte-
rý je lídremkampaně za nezá-
vislost, řekl, že Londýn se
nyní snaží svými sliby Skoty
na poslední chvíli uplatit. Kvů-
li obavám z vývoje klesla libra
vůči dolaru na nejnižší hodno-
tu od loňského listopadu. ČTK

Hinduisté slaví Ganéšu, koupou ho ve vodě
Vyznavači hinduismu kráčeli včera v průvodu v indické Bombaji se sochou boha se sloní
hlavou – Ganéšou. Procesí je součástí desetidenního festivalu, který je oslavou Ganéšova
narození. Miliony Indů při něm máčejí jeho sochy do řek nebo oceánu. AP

William a Kate čekají dítě
„Jejich královské výsosti vévoda a vévodkyně z Cambrid-
ge s potěšením oznamují, že vévodkyně očekává druhé
dítě,“ oznámila včera kancelář Williama a Kate. Zároveň
informovala, že Kate včera po ránu postihla akutní nevol-
nost. Páru, který se vzal v dubnu 2011, se loni v červenci
narodil chlapeček (viz foto). Dostal jméno George a je po
svém dědečkovi, princi Charlesovi, a po svém otci třetím
v pořadí následníků trůnu. Očekávanému dítěti bude pat-
řit čtvrté místo na seznamu následníků trůnu. AP

Londýn chce
Skoty uplatit

Ukrajinský prezident Petro Po-
rošenko včera přicestoval do
přístavního města Mariupol
na jihovýchodě Ukrajiny. Měs-
to leží na frontové linii mezi
vládními jednotkami a prorus-
kými separatisty. I během pre-
zidentovy návštěvy došlo k po-

rušení příměří, které tam teď
platí. „Je to naše ukrajinská
země, nedáme ji nikomu,“
zdůraznil Porošenko a dodal,
že nařídil posílit obranu Mari-
upolu raketomety, tanky a le-
tectvem, aby nepřítel utrpěl
„drtivou porážku“. ČTK

Zprávy krátce

Usáma v muzeu
V muzeu věnovaném
obětem teroristických
útoků z 11. září 2001
v New Yorku nově vysta-
vují i předměty (třeba ob-
lečení jednotky SEAL)
spojené s honbou na te-
roristického vůdce Usá-
mu bin Ládina.

Rusko by mohlo
zakázat přelety
Rusko by mohlo na pří-
padné nové sankce Ev-
ropské unie odpovědět
tím, že by zakázalo přele-
ty letadel přes své úze-
mí. Uvedl to ruský premi-
ér Dmitrij Medveděv
v rozhovoru, který včera
otiskl list Vedomosti. ČTK

inzerce

Porošenko v Mariupolu.
Nepřítel utrpí porážku



www.metro.cz KULTURA úterý 9. září 2014 05

V březnu příštího
roku zažije Praha
společný koncert
dvou zpěváckých
velikánů.

Paul Simon a Sting vystoupí
v rámci svého společného tur-
né On Stage 14. března příští-
ho roku v pražské O2 areně.
Oba významní hudebníci
představí na koncertě dohro-
mady přes tři desítky skladeb
včetně hitů Boy in the
Bubble, Driven to Tears, De-
sert Rose či Every Breath You
Take.
Stejně jako na severoame-

rickém turné počátkem letoš-
ního roku se oba věhlasní
skladatelé a zpěváci předsta-
ví v Praze s doprovodnými ka-
pelami. Americká část turné
se setkala s pozitivním ohla-
sem. „Jeden z nejpřekvapivěj-

ších, nejodvážnějších a nejví-
ce oceňovaných projektů,“
napsal například týdeník Hol-
lywood Reporter.
Sting vystoupil v Česku již

několikrát, naposledy v listo-
padu 2012 v Ostravě, třinácti-
násobný držitel Grammy
Paul Simon v roce 1991 na le-
tenském fotbalovém stadio-
nu Sparty. ČTK

Jako každé září, tak i letos oži-
je celé město Plzeň divadlem,
dnes zde začíná již 22. ročník
mezinárodního festivalu Di-
vadlo. Středem pozornosti
a zájmu diváků bude letos
kromě špičkových domácích
a zahraničních souborů ze
sedmi zemí také určitě čers-
tvě otevřená budova Nového
divadla, která patří k nejmo-
dernějším u nás.

Celkem čeká na diváky
44 představení, zahraniční
soubory přijedou do Plzně na-
příklad z Izraele, Francie, Ma-
ďarska, Německa či Polska.

Za pozornost stojí napří-
klad Divadlo Schauspielhaus
z německé Bochumi, které
přiveze Hamleta v režii pol-
ského tvůrce Jana Klaty. In-
scenace čerpá z polských reá-
lií v čase popřevratových
změn a nastupujícího kapita-
lismu.
Úspěch v Evropě slaví i in-

scenace Revizor budapešťské-
ho souboru Vígszínház v režii
Viktora Bodó, která se ode-
hrává v prostředí zvolna pust-
noucích maďarských měst-
ských lázní, jejichž prameny
již vyschly. NEK

Paul Simon a Sting letos v březnu v Torontu PROFIMEDIA.CZ

Předprodej

Oficiální předprodej
vstupenek, jež budou stát
1990 až 4990 korun, bude
zahájen 22. září.

● Pražský koncert bude
druhým vystoupením na
turné, které oba hudebníci
zahájí 12. března v Krakově.

Revizor budapešťského souboru Vígszínház DIVADLO

Sting a Paul Simon
společně v Praze

inzerce

Festival Divadlo. Láká
také na Nové divadlo



www.metro.cz SERVIS úterý 9. září 2014 06

Min. 15
Max. 19

Min. 17
Max. 21

Min. 17
Max. 21

Min. 19
Max. 23

PÁTEK

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Jestli
nám nedáte

rozhovor, kolegyně vám
jednu švihne!“

MARTIN ŽÁK,
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Největší open-air
rockový festival
Woodstock se konal
u amerického
městečka Bethel roku:
a) 1959
b) 1969
c) 1979

2 Atletka Zuzana
Hejnová vyhrála před
rokem běh na 400 m
překážek na
mistrovství světa v:
a) Moskvě
b) Atlantě
c) Barceloně

3 Moravské město na
Dyji, které se německy
jmenuje Lundenburg,
maďarsky Leventevár,
je česky:
a) Mikulov
b) Břeclav
c) Znojmo

4 Před sto lety byl pro
dopravu otevřen
Panamský průplav,
jeho stavba byla
zahájena v roce:
a) 1870
b) 1880
c) 1890

5 Britský spisovatel Ian
Fleming je autor
románů o hrdinovi,
který má i filmovou
podobu:
a) H. Poirot
b) J. Bond
c) S. Holmes

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,8 °C
Rok výskytu: 1973

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení II (32/32)
15:05 Kriminálka Paříž (34/92)
15:55 Všechno nejlepší
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Vodácká putování:Morava
12:55 Poslední tajemství třetí

říše: Hitlerova pravá ruka
13:50 Letecké katastrofy
14:40 Souboj vojevůdců
15:25 Vznik nejdražšího auta

světa
16:15 Generál Patton: Romme-

lova poslední velká bitva
17:00 Pán času: Konec času
18:15 Moje rodina III
18:45 Večerníček
19:00 Vesmír: Záhady Měsíce
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). Honzík
zlobí, a tak Karel musí na
brigádu. Oblíbený seriál
o tom, že v každé době
toužíme po štěstí. Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová a další

20:55 Příběhy slavných
Dokument (ČR, 2013)

21:49 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:50 Černí andělé
Seriál (ČR, 2001)

22:45 Kingová (2/8)
23:30 Otec Brown (1/10)

Detekt. seriál (VB, 2013)
00:25 Na stopě
00:50 AZ-kvíz
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Dobré ráno
04:15 Hodinový manžel

ČT1

20:00 Poslední tajemství
třetí říše: Hitlerův generál
Dokument (N, 2011). Erwin
Rommel, pro některé geni-
ální vojevůdce, pro jiné
oslavovaná „mediální hvěz-
da“, se nakonec v očích
Adolfa Hitlera stal vlasti-
zrádcem

20:55 Cíl: Bin Ládin
Dokument BBC (VB, 2011)

22:00 Zdivočelá země
Drama (ČR 1997)

23:55 Sestřička Jackie III
00:25 Kanadská soda II
00:45 Babylon
01:15 Americké století očima

Olivera Stonea (10/10)
02:15 O vědě a vědcích: Hle-

dání medikamentů
02:35 Bojovníci s klimatem
02:45 Z očí do očí

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(16)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! Krejzová
zachraňuje Filipovo man-
želství údery šanonem.
Aloise rozpálí velké parohy
na vratech. Olze je dobře
s Pivodou. Hrají: P. Hřebíč-
ková, M. Kraus, O. Veselý,
F. Blažeká a další

21:30 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:35 Myšlenky zločince VII (5)
00:35 Spravedlnost v krvi III (11)
01:30 Vraždy v Kitzbühelu V

(14)
02:25 Doktor z hor: Nové pří-

běhy II (2)
03:10 Wolffův revír III (19)
04:00 Prima ZOOM Svět
04:30 Trní

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
21:00 Millennium

Největší hity nového
milénia

21:45 Filmshot
Filmová jízda s Kryštofem
a Denisou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (511)
Seriál (ČR, 2014). Jirka chce
utéct před zločinci z Kame-
nice. Gábina se vrací domů
za nevěrným Hanákem.
Hrají: Z. Adamovská, P. Rych-
lý, J. Čenský, D. Morávková,
R. Fiala, J. Kanyza, S. Nová-
ková, A. Kraus a další

21:40 Víkend
22:30 Kriminálka Miami (15)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII
(20)

00:20 Mentalista III (9)
01:10 Dr. House IV (11)
01:55 Novashopping
02:25 Kriminálka Miami (15)
03:15 DO-RE-MI
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (109)

NOVA

20:15 Top Gear: Nejhorší
auto všech dob (1)
Motoristický magazín (VB,
2012). Jeremy Clarkson
a James May se pustili do
hledání nejhoršího vozu
všech dob. Předvedou vám
své favority a také důvody,
proč se při výběru nejne-
povedenějšího auta dostali
tak vysoko

21:20 Teorie velkého třesku II
(2)

21:50 Partička
22:40 Ďáblovo dítě

Horor (USA, 2008)
00:40 The Big Bang Theory II

(2)
01:05 Tráva VI (2)
01:35 Partička
02:15 Vychovávat Hope (7, 8)
03:00 Ďáblovo dítě

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla III (13)
13:20 Odložené případy (9)
14:20 Dr. House IV (11)
15:20 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (109)
16:35 Dva a půl chlapa (24)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (9)
18:25 Ulice (2657)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír III (19)
14:30 Doktor z hor: Nové

příběhy II (2)
15:30 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně III (2)
Tajné hříchy. Krimiseriál
(USA, 2011)

16:25 Návrat komisaře Rexe X
(7)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (2)
13:40 Jmenuju se Earl IV (5)

Skvělej Johnny. Komed.
seriál (USA, 2008)

14:10 Simpsonovi X (10, 11)
15:10 Bořiči mýtů II (21)
16:15 Ztraceni II (21)

Ten, kdo má víru. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl IV (6)
S jiskrou v oku a písní na
rtech. Komed. seriál (USA)

17:40 Grimm (21)
18:30 Simpsonovi X (12, 13)
19:20 Kdo přežije: Gabon (9)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news
17:05 Mixxxer



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 9. září 2014 07

ALL ABOUT NOTHING
The English page
is back. This time,
you will be reading
about interesting
facts from every-
day life as well as
about things you
might never have
heard of before.

It’s a very odd number –
although, in fact, it’s not odd
at all, it’s even (it can be divi-
ded by two)! Add it or subtra-
ct it and no change results;
multiply by it and the answer
is nothing; but division gives
an answer of infinity… To-
day, it’s usually shown by
a circle 0. It is, of course,
zero.

An important invention
We’re so used to having a

zero that we forget that it
was one of the most impor-
tant mathematical inventi-
ons of all time. Ancient Gre-
ek mathematicians hated it –
how could nothing be some-
thing? But without zero,
we’re lost. We need it to
show place: the difference,
for example, between 2, 20

and 200,000. But zero is also
a number as real as any
other, although it behaves in
strange ways.

From Babylon to India
and beyond
Three thousand years ago,

the Babylonians had some-
thing like a zero although it
looked more like a hook or a
dash. It was the Indian civili-
sation (and its mathematici-
an Brahmagupta) which real-

ly developed the use of zero,
in the seventh century AD.
From India, it spread to Per-
sia and China and then to
Arab traders who called it
‘sifr’: empty.

Fibonacci’s ‘Hindu
numbers’
Untilmedieval times, Euro-

pe had been content to be
zero-less but it was becoming
much harder to calculate
using the old Roman nume-
rals. Living in Algeria, a
young Italianman called Leo-
nardo Fibonacci came across
what were called ‘Hindu
numbers’ and (along with de-
cimals and ways of calcula-
ting interest rates) exported
zero to Italian commercial
communities.

Where does the name come
from?
‘Sifr’ became ‘zero’ in Vene-

tian, from the word for the
westwind. Andwhy the 0 sha-
pe? One theory says that it co-
mes from the first letter of
the Greek word for nothing
or perhaps it represents the

‘obol’, a Greek coin of very
little value.

Zero today
Today we’d struggle to ma-

nage without zero. From the
1950s, the binary system
which depends on zero was
used to develop computer
programming languages.
Zero is the freezing point of
water, but in the Kelvin scale
the lowest temperature that
can possibly exist. So each

time you give your mobile
number, it’s worth remembe-
ring – it may be nothing but
it’s something! ANDY KEEDWELL

Activity 2

The binary system which depends on zero was used to develop computer programming languages. 2 x PROFIMEDIA.CZ

Answers

Activity 1
1. b; 2. f; 3. a; 4. e; 5. c; 6. d

Activity 2
1. infinity; 2. interest rates;
3. struggled; 4. even, odd;
5. freezing point

Lesson No. 2Activity 1

Before you read, match
the word or phrase to
a definition.

● 1. even (number)
2. freezing point
3. infinity
4. interest rate
5. odd (number)
6. struggle

● A. a number greater than
any finite value
B. divisible exactly by two
C. not divisible exactly by
two
D.manage to do something
with difficulty
E. the extra amount you pay
a bank to borrow money
F. the temperature at which
a liquid becomes solid

Now complete the sentences
using words and phrases from
the text. Make any changes to
the words that are necessary.

● 1. Daddy, how many numbers
are there?’ ‘The answer is
(..........) – there are too many
numbers to count.

● 2. I am going to change to
New Bank because their
(..........) are lower and so I will
be paying less each month.

● 3. They (..........) to save
enough money, but after
many months they were able
to buy the new car.

● 4. Two, four, six, eight and
ten are all (..........) numbers,

while one, three, five, seven
and nine are all (..........)
numbers.

● 5. When it reaches (..........) in
winter we can go ice skating
on the lake.

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 9. září 2014 08

Léto je u konce, ale
aktivity s ním spo-
jené, jako je
jízda na kole či
turistika, jsou popu-
lární i v září a říjnu.

Pohyb je skvělou volbou,
avšak tradičně při něm roste
riziko úrazů, což potvrzují
také lékaři.

„V důsledku provozování
letních sportů, jako je jízda na
kole, kolečkových bruslích, či
sportů adrenalinových se nej-
častěji vyskytují poranění hor-
ních a dolních končetin. Jsou
to zlomeniny, rány, popáleni-
ny,“ potvrzuje lékař Josef Ba-
čuvčík z I. chirurgické kliniky
Všeobecné fakultní nemocni-
ce v Praze a 1. LF UK. Podle něj
se nejvíce úrazů stane při cyk-
listice a jízdě na kolečkových
bruslích, ale i kolektivních

sportech – kopané či florbalu.
„U malých dětí se nejčastěji

setkáváme se zlomeninami
paží v oblasti lokte. Jak dospí-
vají, přichází k nám pak spíše
se zlomeninami zápěstí a ra-
men,“ popisuje Josef Bačuv-

čík. Helma a užívání dalších
ochranných pomůcek začíná
být při sportování standar-
dem, proto ubývá závažných
poranění hlavy. Podceňovat
bychom neměli ani zahřátí
a rozcvičení před samotnou
sportovní činností.

Trendem posledních let je
vodáctví, kdy se do sjíždění na-
šich řek pouští i úplní amaté-
ři, kteří však často neumí od-
hadnout nebezpečné situace.
Pak se stane, že alkoholem po-
sílení nebo jen příliš namoti-
vovaní jedinci se vrhnou na
jez, kde je výstraha a zákaz
sjíždění. Nedbají toho a pak se
v lepším případě jen zmácha-
jí, v horším bojují o život. Stej-
ně tak nedbají na rady zkuše-
nějších a vyrážejí na špatně
sjízdné úseky či se vydají na
řeku v noci. K lékaři není sice
nutné běžet hned s každým
škrábnutím, ale pokud pro-
blémpřetrvává a stav se nelep-
ší, pak lékařskou pomoc vyhle-
dejte. KAMILA HUDEČKOVÁ

Zhruba osm a půlmilionu do-
spělých v Česku utratí za rok
přes tisícovku na doplatcích
za léky. To je ale jen průměr –
pacientmůže významně ušet-
řit, pokud sleduje speciální
nabídky lékáren.
Ačkoli zdravotní pojišťov-

ny obvykle tvrdí, že v každé
z lékových skupin existuje
alespoň jeden plně hrazený
lék, pacienti zaplatí za léky
na doplatcích přibližně stej-
ně jako ony.
Podle dat Ústavu zdravot-

nických informací a statisti-
ky činily doplatky v loňském
roce 8,7 miliardy korun. Po
dvou letech růstu to je sice ko-
nečně pokles, ale stále jde
o poměrně vysoké číslo. Zvláš-
tě to pociťují chronicky ne-
mocní, ale nejen jim se vypla-
tí sledovat, za jakých podmí-
nek se dají léky na předpis
v jednotlivých lékárnách poří-

dit. Nejsilnější hráč na trhu,
lékárenská síť Dr. Max, napří-
klad od začátku září nabízí
téměř tři čtvrtiny léků s do-
platkemo dvacet procent niž-
ším. „U čtvrtiny léků, kterých
se sleva netýká, činí poplatek
méně než 5 korun, což pova-
žujeme za únosné,“ vysvětlu-
je obchodní ředitel Dr. Max
Luboš Korbelář. Podle něj
bude akce v celé zmíněné síti
probíhat po celý měsíc.
„Vždycky jsme hledali ces-

ty, jak vyjít svým pacientům
vstříc,“ doplňuje Korbelář
a připomíná: „Byl to Dr. Max,
který se stal průkopníkem tři-
cetikorunových slev jako
kompenzace regulačního po-
platku, svého času jsme nabí-
zeli i padesátikorunový bo-
nus. Nyní tedy přicházíme
s nižšími doplatky na léky,
které plně nehradí zdravotní
pojišťovny.“ OTZ

Jak číst údaje v boxu? Terapeu-
tická oblast – název léku – výše
slevy v korunách (zvýrazněna
oranžově):

● Cévní potíže –
Detralex – 44

● Vysoký krevní tlak –

Prestarium Neo Forte – 38

● Vysoký krevní tlak –
Betaloc – 36

● Kardiovaskulární potíže –
Enelbin 100 Retard – 28

● Dýchací obtíže –
Alvesco 160 Inhaler – 28

Maximální prožitek
bez obav a experimentů
Pokud jste již vyzkoušeli různé
přípravky na podporu erekce
asetkali jstesedosudbuďsníz-
kým, či žádnýmúčinkem, nebo
vedlejšími účinky, přestaňte již
více experimentovat a přejdě-
te na Vescor Turbo od společ-
nosti Brainway Inc. Společnost
s nejdelší historií na českém
trhu s doplňky stravy nyní

nově uvádí přípravek Vescor
Turbo. Jako u všech přípravků,
tak i zde, společnost garantu-
je složení pouze z přírodních
látek, které jsou nenávykové
a neohrozí zdraví. Vescor Tur-

bo obsahuje výtažek z kotvič-
níku pozemního, rozchodnice
růžové, withanie spavé, jinanu
dvojlaločného, pepřovníku
černého a všehoje pravého.
Tato jedinečná kombinace
účinných látek napomáhá
k stimulaci libida, rychlému
nástupu a prodlouženému tr-
vání erekce. Přípravek je volně

k dostání, či na objednání ve
všech lékárnách, v prodejně
Vitacentrum (Jindřišská 5 – pa-
sáž, Praha1) i nawww.bwy.cz.
Nestyďte se a vyzkoušejte
zcela nový rozměr prožitku.

Slevy na jeden lék mohou činit i desítky korun

Jak na první pomoc

Nejprve je potřeba zajistit ži-
votní funkce, a to masáží srd-
ce, nasazením umělého dý-
chání a zastavením krvácení.

● Také je třeba co nejrychleji
přivolat profesionální zá-
chranáře, kteří zařídí další
ošetření včetně transportu
do zdravotnického zařízení.

● U sebe by měl mít každý člo-
věk, jenž vyráží za sportem
nebo na túru či na vodu, zá-
kladní zdravotnickou výba-
vu: krycí obvazy na krytí ran,
elastická obinadla na podvrt-
nutí a zlomeniny, dezinfekci,
oční kapky a náplasti.



BAREVNÝ LÁZE
ŇSKÝ PO

DZIM v Poděbradech

Podzim, lázně, Poděbrady!
Osmidenní pobyt v komfortním
hotelu s plnou penzí a 8 lázeňskými procedurami
již od 7.650Kč.

Pobyt pro seniory
Osmidenní pobyt v komfortním hotelu s polopenzí
a 9 lázeňskými procedurami již od 6.986Kč.

Víkend pro ženu a muže
Třídenní pobyt v hotelu Zámeček **** s polopenzí
a 4 lázeňskými procedurami již od 3.500Kč.

Informace a rezervace:
www.lazne-podebrady.cz
ck@lazne-podebrady.cz
nebo tel.: 325 606 500

inzerce

Nejrizikovější
sport je bruslení

Doplatky za léky.
Je možné za ně
podstatně ušetřit



www.metro.cz SPORT úterý 9. září 2014 9

České fotbalisty
čeká pod koučem
Pavlem Vrbou
ostrý vstup do kvali-
fikace Euro 2016.

Na konci cesty má být postup
na šampionát ve Francii. Re-
prezentanti hned na úvod při-
vítají nejtěžšího soupeře a fa-
vorita skupiny A Nizozem-
sko. Přesto věří, že by bronzo-
vého medailistu z mistrov-
ství světa bez několika opor
mohli zaskočit. A to i přesto,
že v předchozích čtyřech due-
lech pod vedením kouče
Vrby ještě nevyhráli.

Národní tým bude napravo-
vat nepovedenou kvalifikaci
o postup na mistrovství svě-
ta. Padesátiletý Vrba dostal
od šéfa fotbalové asociace Mi-
roslava Pelty jasný úkol: do-
vést reprezentaci na Euro.
V přípravě na start kvalifi-

kace se ale český tým hledal,
poslední dva duely dokonce
prohrál a v generálce s USA
ani neskóroval. Reprezentan-
ti věří, že si střeleckou smůlu

vybrali a trápení bude zapo-
menuto. „Před mistrovstvím
Evropy 2012 se nám v přípra-
vě taky nedařilo a pak jsme
došli až do čtvrtfinále... Když
budeme hrát na hranici na-
šich možností, něco uhraje-
me,“ věří brankář Petr Čech.
Trenér Vrba neplánuje na-

sadit úplně stejnou sestavu,
která začala poslední příprav-
ný zápas s USA. K dispozici
má kompletní kádr včetně
uzdraveného útočníka Davi-
da Lafaty. Zda sparťanský ka-
nonýr nastoupí od začátku,
Vrba neprozradil. „Vím, co
budeme chtít hrát, ale pro
jaký způsob hry, pro jakého
hráče se rozhodnu, uvidíte až
zítra,“ dodal český trenér. SIM

Kvitová už
je trojkou
Česká tenistka Petra
Kvitová poskočila po
US Open ve světovém
žebříčku ze čtvrté na třetí
pozici. Posun o jedno mís-
to zaznamenala také
Lucie Šafářová, která je
po posledním grandsla-
mu sezony čtrnáctá
a opět si vylepšila nejlep-
ší umístění v kariéře.
Světovou jedničkou je
s velkým náskokem vítěz-
ka z Flushing Meadows
Američanka Serena
Williamsová. AP

Vrba: Vím, co
budeme hrát

Ovlivnit měl
tři zápasy
Trenér brankářů fotbalo-
vého Liberce Zbyněk
Hauzr byl podle interneto-
vého deníku Insider obvi-
něn z korupce. Bývalý gól-
man údajně ovlivnil tři zá-
pasy, jedním z nich měl
být loni v srpnu i prvoligo-
vý duel s Mladou Bolesla-
ví. Severočeši prohráli 0:4
a Hauzr utkání proseděl
mezi náhradníky. V rámci
loňské sázkařské aféry
v českém a slovenském
fotbale už bylo obviněno
asi dvacet osob. MAFRA

Trenér Pavel Vrba MAFRA

Nahrál dvě rány
Americký golfista Billy
Horschel získal svůj dru-
hý titul na PGA Tour.
BMW Championship ovlá-
dl s náskokem dvou ran
před krajanem Bubbou
Watsonem.

Nejlepší je Tretra
Atletický mítink Zlatá tre-
tra Ostrava byl v letošní
sezoně nejkvalitnějším
závodem seriálu IAAF
World Challenge. Měřít-
kem bylo bodování dosa-
žených výsledků. ČTK

Zprávy krátce

Finance - nabídka
• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regist-
ru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno, vl.
zdroje + zprostřed. pro 2 věřitele.
732744679 i SMS

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Líbezná nezkušená 20tka!•
Zavolej mi teď! 774 997 695
PODNIKATELKY! Vytížené•

dámičky hledající RYCHLOVKU!
Pomůžeš? Tak piš SMS ve tvaru
43UPJ a text na 909 15 40
Ukaž starý ženský jaký jsi ka-•

nec! Vyžaduju chlípný chování
a dravej SEX! Božka 70! Cinkni
mi 909 90 99 25 nebo písni
SMS na 909 15 45 s kódem
17RNH a tvůj text!
Líza 28. V pravou lásku už•

nevěřím, zatímco občasný
sex nikdy nezklame. Máš své
závazky, ale občas toužíš po
změně? Brnkni na 909 801 801

kód TME68

Manželské neschody a hád-•
ky řeší manžel vždy po svém.
Zaskočí do postele k jiné.
Jsem z toho na dně. Toužím
mu to vrátit. Radka 34. Ozvi se
909 80 50 40 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 46LSR
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

y
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

800 600 333
www.adamsecurity.cz

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

STRÁŽNÝ—Praha, Mladá Boleslav, Pardubice, Písek

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
STRÁŽNÝ Prah střední Č

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

Práce - nabídka

Cestování - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Španělský cyklista Alberto
Contador ovládl královskou
etapu Vuelty a pojistil si čer-
vený dres lídra. Jezdec stáje
Tinkoff-Saxo najel v závěru
posledního stoupání na útočí-
cího Christophera Frooma 15
vteřin a v průběžném pořadí
zvýšil svůj náskok na 1:36mi-
nuty. Vyloučením skončil
závod v závěru etapy pro Ita-
la Gianlucu Brambillu a Rusa
Ivana Rovného. Ti se na trati
dostali do konfliktu a za jízdy
si vyměnili několik ran. ČTK

Číslo dne

4
Mistrovství Evropy basketba-
listů se v příštím roce uskuteč-
ní v Německu, Chorvatsku,
Lotyšsku a Francii, která bude
i dějištěm finálového utkání.
Šampionát, na který se probo-
jovali i Češi, měla původně
hostit Ukrajina. Kvůli bezpeč-
nostní situaci v zemi jí ale
mezinárodní federace FIBA
turnaj v červnu odebrala.

Citát

Hosté jsou favorit. Ale
věřím, že dokážeme
hrát dobrý fotbal.
PAVEL VRBA
TRENÉR FOTBALOVÉ REPREZENTACE

V hledišti

Fotbalistům budou dnes na
vyprodané Letné fandit také
basketbalové reprezentantky.

● Na zápas dorazí v rámci
utužování kolektivu před
odjezdem na MS v Turecku.

Dnes ve skupině A

Kazachstán–Lotyšsko
18.00, živě Sport 1
Česká republika
–Nizozemsko
20.45, živě ČT Sport
Island–Turecko
20.45, živě Sport 2

Vuelta. Triumf
Contadora, ale
i několik ran




